
 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 

Proposta DT – 283 – 2011 

 
 
 
 
 

Città di Seregno 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 

 
 

N.  262 DEL  27-04-2011 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE TAPPETINI IN ASFALTO DI TRONCHI 
STRADALI - ANNO 2011. 
DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 192 DEL D.LGS N. 267/00. 
 



 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 

Proposta DT – 283 – 2011 

 
Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE TAPPETINI IN ASFALTO DI TRONCHI 

STRADALI - ANNO 2011. 
DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 192 DEL D.LGS N. 267/00. 
 

  
  

IL DIRIGENTE 
 
 

VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 
 

VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 
 

VISTO il vigente statuto comunale; 
 

TENUTO CONTO degli artt. 5 e 6 della legge n. 241/90; 
 

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 111 del 22 dicembre 
2010, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio previsionale per l’esercizio 
2011, la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale per gli esercizi 
2011/2013; 

 
CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si 

rende necessario adottare il presente provvedimento; 
 

VISTA la relazione del Servizio Manutenzioni nella quale si evidenzia la necessità e 
l’urgenza di provvedere al “al rifacimento di tappetini in asfalto di tronchi stradali”, nel più 
breve tempo possibile; 
 

VISTO il vigente “Regolamento per l’esecuzione dei lavori in economia”, in linea 
generale, fatto salvo l’inapplicabilità del disposto di cui all’art. 13, comma C, del citato 
regolamento circa la preventiva approvazione del progetto definitivo-esecutivo, in quanto 
trattasi di interventi di rappezzo a misura, che non comportano alcun lavoro tecnico di 
progettazione; 

 
RITENUTO di poter procedere alla esecuzione dei lavori di risanamento conservativo 

dei tronchi stradali asfaltati o bitumati, mediante trattativa privata ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 125 del D.Lgs n. 163/06 e ss.mm.ii., e dell’art. 14 del vigente “Regolamento per 
l’acquisizione di beni e servizi in economia ed esecuzione dei lavori in economia”, 
aggiudicando con il criterio del maggior sconto unico percentuale sulla base dei prezzi 
unitari riferiti ai prezzi del “Prezziario Opere Pubbliche 2009”, edito dalla Regione 
Lombardia; 

 
VISTI gli allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto: 
� schema patti e condizioni; 
� schema di lettera di invito; 
� computo metrico; 

 
 TUTTO CIO’ premesso e considerato; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di assumere le premesse sopra citate quale parte integrante e motivo determinante per 

l’adozione del presente provvedimento;  
 
2. di non applicare il disposto di cui all’art. 13 comma C del vigente Regolamento per 

l’esecuzione dei lavori in economia circa la preventiva approvazione del progetto 



 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 

Proposta DT – 283 – 2011 

definitivo-esecutivo in quanto trattasi di interventi di rappezzo a misura, che non 
comportano alcun lavoro tecnico di progettazione; 

 
3. di procedere al “rifacimento tappetini in asfalto di tronchi stradali anno 2011.”, 

mediante trattativa privata, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 125 del D.Lgs n. 
163/06 e ss.mm.ii., e dell’art. 14 del vigente “Regolamento per l’acquisizione di beni e 
servizi in economia ed esecuzione dei lavori in economia”, aggiudicando con il criterio 
del maggior sconto unico percentuale sulla base dei prezzi unitari riferiti ai prezzi del 
“Prezziario Opere Pubbliche 2009”, edito dalla Regione Lombardia; 

 
4. approvare i seguenti documenti di gara: 

 
• schema patti e condizioni; 
• schema di lettera di invito; 
• computo metrico; 
 

5. di impegnare la somma di € 140.000,00 + IVA 20% e quindi complessivi € 168.000,00 
al Cap. 5680/2011 “Manutenzione straordinaria strade e marciapiedi per eliminazione 
barriere architettoniche - OO.UU”; 

 
6. di prevedere altresì la somma di € 30,00 quale contributo all’Autorità per la Vigilanza 

sui Contratti Pubblici, dando mandato al Servizio Appalti di provvedere al pagamento 
della quota di spettanza di questa Amministrazione Comunale; 

 
7. di dare atto che per la liquidazione della suddetta spesa si provvederà ai sensi dell’art. 

184 del D.L.vo  n. 267/00;   
 

8. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 



 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 

Proposta DT – 283 – 2011 

 
Servizio: MANUTENZIONI 
  
Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE TAPPETINI IN ASFALTO DI TRONCHI 

STRADALI - ANNO 2011. 
DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 192 DEL D.LGS N. 267/00. 
 

  
  

RELAZIONE 
 
 

Considerate le numerose segnalazioni pervenute da parte dei cittadini e dal Locale 
Comando di Polizia  relative alla situazione di degrado delle strade comunali; 

 
che detto degrado è dovuto alle abbondanti e cospicue  nevicate abbattutesi sul territorio 

comunale nei ultimi mesi; 
 

che questa Amministrazione Comunale ha deciso, al fine di soddisfare tale necessità e 
richieste, di intervenire urgentemente in modo da garantire la percorribilità delle stesse e 
rimuovere tutte le situazioni di pericolo nelle quali gli utenti della strada possono incorrere. 

 
Pertanto, vista l’urgenza e la necessità, si ritiene di poter procedere appaltando i lavori di 

cui in oggetto applicando allo scopo il vigente “Regolamento per l’esecuzione dei lavori in 
economia”, in linea generale, fatto salvo l’inapplicabilità del disposto di cui all’art. 13 comma c, 
del citato regolamento, circa la preventiva approvazione del progetto definitivo-esecutivo in 
quanto trattasi di interventi di rappezzo a misura, che non comportano alcun lavoro tecnico di 
progettazione (evitando così di aggravare le spese di ulteriori oneri di fondi FIP); 

 
che per la quantificazione del costo complessivo dell’intervento posto a base di gara si è 

stimata una somma di € 140.000,00 + IVA 20% che si ritiene possa essere sufficiente a 
coprire gli oneri economici relativi agli interventi da eseguirsi (tale cifra è una stima ottenuta 
sui dati storici relativi ad interventi analoghi eseguiti nel passato sul territorio comunale). 

 
Tutto ciò premesso, si propone di:  

 
• procedere alla esecuzione dei lavori di risanamento conservativo dei tronchi stradali 

asfaltati o bitumati, mediante trattativa privata ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 125 
del D.Lgs n. 163/06 e ss.mm.ii. e dell’art. 14 del vigente “Regolamento per 
l’acquisizione di beni e servizi in economia ed esecuzione dei lavori in economia”, 
aggiudicando con il criterio del maggior sconto unico percentuale sulla base dei prezzi 
unitari, riferiti ai prezzi del “Prezziario Opere Pubbliche 2009”, edito dalla Regione 
Lombardia; 

 
• di approvare i seguenti documenti di gara: 
 
- Schema Patti e Condizioni; 
- Computo Metrico Estimativo; 
- Schema Lettera di Invito; 
 
• di impegnare la somma di € 140.000,00 + IVA 20% e quindi complessivi  € 168.000,00 

al Capitolo 5680/2011 “Manutenzione straordinaria strade e marciapiedi per 
eliminazione barriere architettoniche - OO.UU. -; 

 
• di prevedere altresì la somma di €  30,00 quale contributo all’Autorità per la Vigilanza 

sui Contratti Pubblici, dando mandato al Servizio Appalti di provvedere al pagamento 
della quota di spettanza di questa Amministrazione comunale. 

 



 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 

Proposta DT – 283 – 2011 

Seregno, lì 27/04/2010 
          Giuseppe Mangione 
Il Responsabile del Procedimento   

 
 



 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 

Proposta DT – 283 – 2011 

 
Area: LAVORI PUBBLICI 
 
Servizio: MANUTENZIONI 
 
Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE TAPPETINI IN ASFALTO DI TRONCHI STRADALI - ANNO 

2011. 
DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 192 DEL D.LGS N. 267/00. 
 

 
 
1. SERVIZIO PROPONENTE 

 
ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AI SENSI DEGLI ARTT. 5 
E 6 DELLA LEGGE 241/90 

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 
utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 27-04-2011 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 MANGIONE GIUSEPPE 
 
 

2. SERVIZIO RAGIONERIA 
 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 
D.LGS. N. 267/00 E REGOLAMENTO DI CONTABILITA’ 

 
Visto per la registrazione dell’impegno di spesa 
 
capitolo imp/acc importo 
 

2011 S 00005680 20110001078/0 168.000,00 
2011 S 00005680 20110001079/0         30,00  

 
 
 
 
 
 
 
 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa 
 
Lì, 11-05-2011 IL DIRIGENTE DELL'AREA 
 PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA 
 E SERVIZI INTERNI 

 MANONI NEDDA 
 

X 

 



 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 

Proposta DT – 283 – 2011 

Seregno, lì 27-04-2011 
 

IL DIRIGENTE 
GRECO FRANCO 

 
 
___________________________________________________________________ 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 
presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Lì, 11-05-2011 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA 

E SERVIZI INTERNI 
MANONI NEDDA 

 
 
___________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio comunale on 
line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì, 27-05-2011 
 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
CODURRI FELICE 

 
 


